
平成２７年１１月１０日 
各小学校長 様 
研究協力者 様 
教育関係者 様 

和歌山市立四箇郷北小学校  
校   長  貴志 年秀  

 
 
 

 
 
錦秋の候、皆様方にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、本校では、平成２６・２７年度 和歌山市 

教育研究指定校として、下記の研究主題のもとに、 
理科・生活科を中心として研究実践を進めていると 
ころです。 
本年度は、指定２年目にあたり本校の研究実践の 

一端を発表させていただき、皆様方のご忌憚のない 
ご意見とご助言を賜りたく存じます。 
つきましては、校務ご多用のおりとは存じますが、 

多数のご参加をいただきますよう心からお願いし、 
ご案内を申し上げます。 

 
記 

 
１ 研究主題  「一人ひとりが生き生きと学び、ともに高まっていく授業の創造」 

― 子どもが みつける 楽しむ  伝える  生活科学習を目指して ― 
― 子どもが きき合う 話し合う 伝え合う 理科学習を目指して ―         

 
２ 日  時  平成２７年１１月１８日（水） 
 
３ 会  場  和歌山市立四箇郷北小学校 
         〒640-8390 和歌山市有本 321 番地 
         ＴＥＬ  ０７３－４３１－４３０１ 
         ＦＡＸ  ０７３－４３１－４３０２ 
ＨＰ URLhttp://www.wakayama-wky.ed.jp/sikagokita/ 
（本校ホームページでは今年度の研究授業の様子をアップしております。） 

４ 日  程 

13:05  13:35  14:20  14:25   15:10   15:20             16:30 

受 

付 

 

研究授業① 
1 年・4 年・6 年 

移 

動 

 

研究授業② 
6 年 

移 

動 

 

学年別協議会 

平成２６・２７年度和歌山市教育研究指定 
平成 27 年度 第２回和歌山市小学校教科等別研修会 

理科・生活科 研究発表会 ご案内 



 

５ 研究授業 

５限 13：35～14：20 

クラス 教科 授業者 単元名 授業場所 

１年１組 生活科 西岡江利子 あきのたからものランドへようこそ ＰＴＡ室 

４年２組 理 科 前田 峻 
温度とものの変化(1) 

ものの温度と体積 
４年２組教室 

６年２組 理 科 井上義之 てこのはたらき 体育館 

 

６限 14：25～15：10 

クラス 教科 授業者 単元名 授業場所 

６年１組 理 科 岩﨑朝蔵 てこのはたらき 体育館 

 ※本校ではできるだけたくさんの授業実践をご覧いただきたく、５限と６限の２校時公開をします。 
  ５限は３つの授業に分かれてご参観いただき、６限はご参観いただいたすべての皆様に６年１組の

授業（体育館）をご覧いただくことになります。 
 ※６限終了後の研究協議会については、５時間目に観ていただいた学年にお残り下さい。 
 
６ 授業者から 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１年１組（ＰＴＡ室）５時間目 

生活科「あきのたからものランドへようこそ」 

【授業者】西岡江利子 
 

４年２組（４の２教室）５時間目 

理科 温度とものの変化(1)「ものの温度と体積」 

【授業者】前田 峻 
 （本時の主張点） 

「シャボン玉はどうしてふくらむの？」 
 ビンを温めることでシャボン玉がふくらむ理由をイメージ図を使っ

て説明します。 
「空気君が動いた」「大きくなった」など、ビンの中で起こる現象を一

生懸命考え、互いの意見を交流します。 
 子どもたちが自分の考えをつくり・つなぐ姿をごらんください。 

（本時の主張点） 
「どんぐりでこまをつくったよ！」「ねこじゃらしのお花やさん」…。

あきのたからものでわくわくするあそびを発見しています。 

“あきのたからものランド”へ保育園の子どもたちを招待するために 

 どんな工夫をすればいいのかな？友達と協力する姿をみてください。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

７ 研究協議会 15：20～16：30 

 協議会テーマ 
  一人ひとりが生き生きと学び、ともに高まっていく授業の創造 
 （低学年） 
  子どもが みつける 楽しむ 伝える 生活科学習を目指して 
 （中・高学年） 
  子どもが きき合う 話し合う 伝え合う 理科学習を目指して 
  

部 会 
（協議会場所） 

指導助言者 
（敬称略） 

司会者 
（敬称略） 

低学年 
（１年１組教室） 

中村典弘 
（湊小校長） 

弓林卓巳 
（城北小教頭） 

中学年 
（４年２組教室） 

岡正人 
（小倉小校長） 

前川博之 
（楠見小教頭） 

高学年 
（図書室） 

中井章博 
（県教育委員会指導主事） 

山本眞喜 
（附属小学校特任教諭） 

 

６年２組（体育館）５時間目 

理科「てこのはたらき」本時 1/9 

【授業者】井上義之 
 

６年１組（体育館）６時間目 

理科「てこのはたらき」本時 7/9 

【授業者】岩﨑朝蔵 
 

（本時の主張点） 
“てこ”の導入部。指一本で砂袋を持ち上げるための方法をみんなで

考えます。試行錯誤の中で生まれる気づきや不思議。「やってみた

い！」「調べてみたい！」がいっぱいの授業を目指します。子どもた

ちがきき合い、つなぎ合い、楽しむ姿をぜひご覧ください。 

（本時の主張点） 
どの家庭でもある“物干しハンガー”を使いながら、つりあいの 
規則性（力のモーメント）について学習します。子どもたちにと

って身近なものを教材化することで、てこのしくみや規則性が生

活の中に隠れていることを実感できる授業を目指します。 



 
【四箇郷北小学校への進入路】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ※大和街道をお越しの方は 

①四箇郷刑務所前信号（「四ヶ郷」の看板あり）を北に入っていただくか、 
  ②和歌山生協病院東側信号を北（やや斜め）に入ってください。 
 ※水道路をお越しの方は 
  ③点滅信号（阪和線より北側には点滅信号が２か所あり、その北側の信号）を東に入ってください。 
 
【四箇郷北小学校周辺拡大地図】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

① ② 

③ 


